
طلای جهانی کریسمس را جشن گرفت   
قیمت لحظه‌ای طلا با رشد 0.6 درصدی  در روز پنجشنبه در سطح 
2634 دلار در هر اونس قرار گرفت. طلا در حالی افزایش یافت که بازارها در 
انتظار سرنخ‌هایی از برنامه نرخ بهره فدرال رزرو در سال 2025 و سیاست‌های 

تعرفه‌ای دولت جدید ترامپ هستند.
به گزارش اکوایران، قیمت طلا در روز پنج‌شنبه )6 دی( در شرایط معاملات 
کم‌رونق تعطیلات افزایش یافت، در حالیکه بازارها در انتظار سرنخ‌هایی از 
برنامه نرخ بهره فدرال رزرو در سال 2025 و سیاست‌های تعرفه‌ای دولت 
جدید ترامپ هستند.به نوشته رویترز، قیمت لحظه‌ای طلا در ساعت 18:52 به 
وقت ایران با رشد 0.6 درصدی در سطح 2634 دلار در هر اونس قرار گرفت. 
معاملات آتی طلای آمریکا نیز 0.3 درصد افزایش یافت و به 2642 دلار رسید.
 Boxing بازارهای منطقه یورو روز پنج‌شنبه به مناسبت تعطیلات عمومی
Day بسته هستند.آجای کدیا، مدیر Kedia Commodities در بمبئی، 
گفت: »سال آینده برای بازار طلا بسیار پرنوسان خواهد بود. نیمه اول سال به 
دلیل تنش‌های ژئوپلیتیکی مثبت خواهد بود، اما نیمه دوم ممکن است شاهد 
برداشت سود باشد.«طلا به‌عنوان یک گزینه سرمایه‌گذاری امن در دوره‌های 
آشفتگی اقتصادی و ژئوپلیتیکی محسوب می‌شود و در محیط نرخ بهره پایین 
عملکرد خوبی دارد. فلز زرد تاکنون در سال جاری میلادی 27 درصد رشد 
قیمت داشته است.پس از کاهش نرخ‌های بهره به‌صورت تهاجمی در ماه‌های 
سپتامبر و نوامبر امسال، فدرال رزرو در ماه دسامبر نیز به کاهش ادامه داد، 
اما به کاهش‌های کمتری در سال 2025 اشاره کرده است.معامله‌گران اکنون 
منتظر داده‌های درخواست‌های بیکاری ایالات متحده هستند. اقتصاددانان 
شرکت‌کننده در نظرسنجی رویترز پیش‌بینی می‌کنند که درخواست‌ها برای 
هفته منتهی به 21 دسامبر )1 دی( به 224 هزار برسد که نسبت به 220 
هزار مورد گزارش‌شده در هفته منتهی به 14 دسامبر )24 آذر( افزایش یافته 
است.کدیا افزود: »اگر داده‌های بیکاری بالاتر از حد انتظار باشد، فشار بر دلار 
آمریکا وارد خواهد شد و بازار طلا با تمایلی مثبت شروع به معامله خواهد 
کرد.«سرمایه‌گذاران آمریکایی همچنین خود را برای تغییرات متعدد تأثیرگذار 
بر بازار در سال 2025 آماده می‌کنند؛ از تعرفه‌ها و کاهش مقررات تا سیاست 

مالیاتی با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید در ژانویه.

تهران؛ رکورددار بالاترین میزان چک برگشتی
بررسی‌ها نشان می‌دهد که مبلغ چک‌های برگشتی در یک استان نسبت به 

سایر استان‌های کشور بالاتر بوده است.
به گزارش اکوایران، آمارهای بانک مرکزی حاکی از آن است که در آبان 
سال جاری، در کل کشور حدود 9.5 میلیون فقره چک به ارزش نزدیک به 
779 هزار میلیارد تومان معامله شده است. تعداد چک‌های مبادله‌ای و مبلغ 
این چک‌ها در این ماه نسبت به مهرماه به ترتیب 7.5 درصد و 1.3 درصد 
کاهش را تجربه کرده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که بیش‌ترین سهم از 
چک‌های مبادله‌شده در این ماه، هم از منظر تعداد و هم از منظر مبلغ، متعلق 
به استان »تهران« بوده است.از نظر مبلغ چک‌های برگشتی نیز در‌ آبان امسال 
استان تهران بالاترین رقم را به خود اختصاص داده و کهگیلویه و بویراحمد 
پایین‌ترین مقدار را ثبت کرده است.چک یک سند مالی است که صادرکننده به 
‌وسیله آن به بانک دستور می‌دهد مبلغ مشخصی را از حساب خود به شخص 
یا نهادی دیگر پرداخت کند. از چک برای تسویه بدهی، خرید کالا و خدمات، 
یا انتقال وجه استفاده می‌شود و به‌عنوان ابزار پرداخت غیرنقدی نقش مهمی 
در اقتصاد دارد.طبق ارقامی که بانک مرکزی به صورت رسمی اعلام کرده، در 
آبان ماه بیش از 858 هزار فقره چک برگشت خورده که ارزش آن حدود 109 
هزار میلیارد تومان بوده است.بررسی‌های بیشتر نشان می‌دهد که از میان 
استان‌های کشور، بالاترین مبلغ چک‌های برگشتی مربوط به تهران بوده است. 
در واقع، در این استان 51.6 هزار میلیارد تومان چک برگشتی در آبان امسال 
به ثبت رسیده است. سایر استان‌ها با اختلاف قابل توجهی بعد از تهران قرار 
گرفته‌اند. برای مثال، در اصفهان 7.5 هزار میلیارد تومان چک برگشتی به ثبت 
رسیده است. پایین‌ترین مبلغ چک برگشتی نیز در استان کهگیلویه و بویراحمد 
مشاهده شده که رقم آن تنها 100 میلیارد تومان بوده است.به نظر می‌رسد 
علت بالابودن نرخ چک‌های برگشتی در تهران، بالاتر بودن مبلغ چک‌های 
مبادله‌ای در این استان نسبت به سایر استان‌ها است. تهران، چون پایتخت 
اقتصادی کشور محسوب می‌شود حجم معاملات بالاتری دارد و طبیعی است 

که ارزش چک‌های برگشت‌خورده در آن نیز بالاتر از سایر استان‌ها باشد.

جزئیات فروش نفت در بورس

مدیر عامل بورس انرژی گفت: فروش نفت در قالب گواهی سپرده خواهد 
بود‌ و شرکت ملی نفت باید نسبت به عرضه نفت اقدام کند. اکنون برخی 
محدودیت و موانعی ایجاد شده که در حال پیگیری هستیم که با همکاری 

وزارت نفت رفع شود تا این بازار شکل بگیرد.
علی نقوی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره عرضه نفت در بورس انرژی اظهار 
داشت: فروش نفت در قالب گواهی سپرده خواهد بود، شرکت ملی نفت باید 

نسبت به عرضه نفت اقدام کند.
وی افزود: اکنون برخی محدودیت و موانعی ایجاد شده که در حال 
پیگیری هستیم که با همکاری وزارت نفت رفع شود و این بازار شکل بگیرد 
و عرضه انجام شود.مدیر عامل بورس انرژی درباره عرضه گاز در بورس نیز 
گفت: گواهی گاز ۴ ماه است که آغاز شده و اولین گواهی به تحویل رسیده 

است.
وی با اشاره به تجربه موفق عرضه گاز، توضیح داد: استقبال خوبی از 
ابزار گواهی صرفه‌جویی در حوزه گاز صورت گرفت و باعث افزایش تولید 
و کاهش ناترازی شد.نقوی خاطرنشان کرد: انتظار می‌رود در حوزه برق با 
رفع سخت‌گیری‌ها و تسهیل فرآیندها و اعتماد بیشتر، شاهد رشد و توسعه 
این بازار باشیم.وی راه‌اندازی معاملات گواهی صرفه‌جویی برق را یکی از 
راهکارهای مهم برای حل ناترازی انرژی در کشور دانست و افزود: بسترهای 
قانونی و زیرساخت‌های لازم برای توسعه بازار گواهی صرفه‌جویی وجود دارد 
و با توجه به تایید کمیته فقهی بورس در خصوص بلامانع بودن معاملات 
گواهی صرفه جویی انتظار می‌رود در آینده شاهد توسعه هر چه بیشتر این 

نوع معاملات در کشور باشیم.
مدیر عامل بورس انرژی با بیان این که در سه سال گذشته تلاش‌های 
بسیاری برای معامله‌پذیر شدن این گواهی‌ها انجام شده است، گفت: اولین 
پروژه مرتبط با تعویض لامپ‌های شهری بود که با تصویب کمیته صرفه‌جویی 

سازمان برنامه و دریافت گواهی‌ها از توانیر، عملیاتی شد.

بازار جهانی

بانک و بیمه

بورس

آغاز خرید تضمینی ۱۰ هزار راس 
دام سنگین 

معاون امور تولیدات دامی وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
خرید تضمینی ۱۰ هزار راس دام سنگین در کشور آغاز و 

نخستین خرید از استان خراسان شمالی انجام شد.
ابراهیم حسن نژاد در حاشیه بازدید از کشتارگاه صنعتی 
دام شهرستان بجنورد در گفت و گو با ایرنا اظهار کرد: 
شرکت پشتیبانی امور دام نسبت به خرید دام سنگین از 
محل دامداری‌ها اقدام و در مرحله نخست ۱۰ هزار دام 
خریداری می‌شود.وی تصریح کرد: این طرح در راستای 
حمایت از تولید کنندگان اجرا می‌شود چرا که دامداران از 
انباشت دام سنگین پروار و نبود تقاضای خرید گلایه دارند 
و همچنین از این محل گوشت استراتژیک مورد نیاز کشور 
نیز تامین خواهد شد.وی گفت: اکنون شرکت پشتیبانی 
امور دام کشور خرید گوشت گوساله را به صورت پنج تکه 
به قیمت مصوب هر یک کیلوگرم چهار میلیون و ۲۰۰ هزار 
ریال در راستای تنظیم بازار، حمایت از تولید کنندگان و 

ذخایر استراتژیک کشور خرید می‌کند.

نرخ بهره بین بانکی در بالاترین 
حد خود

نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته اول دی ماه، با رشد 
۰.۱ درصدی نسبت به هفته قبل از آن به ۲۳.۹۴ درصد 
رسید که بالاترین میزان نرخ بهره بین بانکی از ابتدای سال 
جاری تا امروز است. به گزارش ایسنا، بر اساس داده‌های 
بانک مرکزی نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته اوم دی 
ماه سال جاری )چهارشنبه پنجم دی ماه(، نسبت به هفته 
قبل از آن با جهش ۰.۱ درصدی به ۲۳.۹۴ درصد رسید 
و این میزان بالاترین میزان نرخ بهره بین بانکی از ابتدای 
سال جاری تا هفته نخست دی ماه است.  اخیرا، نرخ بهره 
بین بانکی در ابتدای آبان ماه )دوم آبان ماه( با افزایش ۰.۴ 
درصدی به ۲۳.۷۶ درصد رسید که بالاترین نرخ بهره بین 
بانکی از ابتدای سال جاری تا آن روز بود. با این حال، در 
پایان هفته اول آبان ماه )نهم آبان( با کاهش ۰.۰۴ نسبت 
به هفته قبل از آن به ۲۳.۷۲ درصد رسید و در پایان هفته 

بعد از آن )۱۶ آبان ماه( ثابت ماند.

کله و پاچه غذای لاکچری شد

قیمت هر دست کله پاچه‌ی مرغوب اعلام شد. عبدالرضا 
احمدیان‌فر، رئیس اتحادیه طباخان تهران در گفتگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین اعلام کرد: در حال حاضر، هر دست 
کله‌پاچه مرغوب و درجه یک به قیمت ۱ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان به فروش می‌رسد، در حالی که طباخ آن را به 
قیمت ۹۰۰ هزار تومان خریداری کرده و همچنین ۱۸ 
درصد مالیات به دولت پرداخت می‌کند. در واقع، سودی 
برای مغازه‌دار باقی نمی‌ماند. به همین دلیل، بسیاری از 
افراد به دنبال تغییر کاربری جواز طباخی خود هستند، 
زیرا متوجه می‌شوند که سودی ندارند و نمی‌توانند فعالیتی 

انجام دهند.
برخی از آنها نیز مغازه‌های اجاره‌ای دارند و وقتی که 
دخل و خرجشان با هم همخوانی ندارد، ناچار به تغییر 
کاربری می‌شوند.وی با اشاره به کاهش قدرت خرید مردم 
تاکید کرد: امروزه کله پاچه به یک غذای لاکچری تبدیل 
شده و افرادی که به دنبال غذاهای خاص هستند، آن را 

انتخاب می‌کنند.
متأسفانه، قشر ضعیف دیگر توان خرید کله پاچه را 
ندارد و تنها در صورتی می‌توانند آن را تهیه کنند که به 
صورت مشترک و با خرید مقدار کمی از آن اقدام کنند. این 

وضعیت واقعاً دشوار و دردناک است.

انتخاب همراه اول به عنوان غرفه برتر 
نمایشگاه تلکام 

همراه اول به انتخاب ستاد برگزاری تلکام 2024 و 
همچنین نمایشگاه بین‌المللی تهران، در سه بخش مجزا 

به‌عنوان شرکت برتر اعلام شد و مورد تقدیر قرار گرفت.
به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار 
ایران، در آخرین روز از برگزاری نمایشگاه تلکام 2024، 
آیین اختتامیه آن همراه با تقدیر و تجلیل از شرکت‌های 
برگزیده حاضر در این رویداد، با حضور مدیران ارشد صنعت 
ارتباطات برگزار شد. بر این اساس شرکت »همراه اول« 
به رأی هیات انتخاب شایسته تقدیر شناخته شد و لوح و 
تندیس بخش‌های »شرکت برگزیده« و »حامی ستاد خبری 
نمایشگاه« از طرف متولیان برگزاری این رویداد، به حامد 
حکاکان مدیرکل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران 
اعطا شد. همچنین به انتخاب شرکت سهامی نمایشگاه‌های 
بین‌المللی جمهوری اسامی ایران، شرکت همراه اول به 

عنوان غرفه برتر نمایشگاه تلکام 2024 معرفی شد.

اقدام بی‌سابقه بانک ترکیه
ترکیه برای اولین بار در ۲ سال گذشته نرخ بهره را 

کاهش داد.
به گزارش ایسنا، بانک مرکزی ترکیه نرخ بهره را ۲۵۰ 
واحد کاهش داد و به ۴۷.۵ درصد رساند؛ این اولین کاهش 

نرخ  در مدت ۲ سال گذشته بود.
از ماه مه ۲۰۲۳ تا مارس امسال، بانک مجموعه‌ای از 
افزایش نرخ بهره را از ۸.۵ درصد به ۵۰ درصد دنبال کرد 
و سپس در هشت جلسه اخیر کمیته سیاست پولی بانک، 
نرخ را ثابت نگه داشت.جودت یلماز، معاون رئیس‌جمهور 
این کشور با اشاره به پیشرفت ترکیه در مبارزه با تورم 
گفت: همچنان شاهد نتایج مثبت برنامه اقتصادی خود 
در زمینه‌های مختلف هستیم.او در شبکه اجتماعی ایکس 
اظهار کرد: در نتیجه دستاوردهای قابل‌توجه ترکیه در روند 
کاهش تورم، بانک مرکزی نرخ سیاست را ۲۵۰ واحد پایه 

کاهش داد و به ۴۷.۵ درصد رساند.
جودت یلماز افزود: نتایج مثبت گام‌های سیاستی شفاف 
و قابل پیش‌بینی ما که هماهنگی قوی بین سیاست‌های 
پولی و مالی را تضمین می‌کند، در تصمیم بانک مرکزی 
برای کاهش نرخ بهره پس از دوره ۲۲ ماهه موثر عمل 
کرده است.ترکیش نوشت، یلماز تاکید کرد: اولویت اصلی 
کشور، کاهش تورم به سطوح تک رقمی و تثبیت آن در 

این سطوح است.

اخبارکوتاه

اکونومی
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بررسی‌های آماری نشان می‌دهد در 
آذرماه امسال با افزایش سطح درآمد 
خانوارها، سهم خوراکی از سبد مصرف 
آن‌ها کاهش یافته و تورم ماهانه کمتری 

را تجربه کرده‌اند.
مرکز آمار ایران در تازه‌ترین آمار خود 
شاخص قیمت مصرف‌کننده در اذرماه امسال 
را اعلام کرده است که بر این اساس دهک‌های 
کم‌درآمدتر تورم ماهانه بالاتر و دهک‌های 
پردرآمدتر تورم ماهانه کمتری را تجربه 
از مهم‌ترین شاخص‌های  کرده‌اند.تورم یکی 
اقتصادی است که تغییرات قیمت کالاها و 
خدمات در یک بازه زمانی مشخص را نشان 
می‌دهد. در این میان، سهم کالاهای خوراکی 
و غیرخوراکی در تورم، به‌ویژه برای گروه‌های 
درآمدی مختلف، اهمیت زیادی دارد.
کالاهای خوراکی که شامل اقلامی مانند نان، 
برنج، گوشت، سبزیجات و لبنیات می‌شوند، 
بخش بزرگی از هزینه‌های دهک‌های پایین 
درآمدی را تشکیل می‌دهند. این دهک‌ها 
به دلیل محدودیت درآمدی، بخش عمده‌ای 
از بودجه خود را صرف تأمین نیازهای اولیه 
افزایش  بنابراین، هرگونه  خوراکی می‌کنند. 
قیمت در این گروه از کالاها، فشار اقتصادی 
بیشتری بر این قشر وارد می‌کند و قدرت 
خرید آن‌ها را به شدت کاهش می‌دهد.
از سوی دیگر، کالاهای غیرخوراکی شامل 
اقلامی مانند مسکن، حمل‌ونقل، پوشاک، 
و خدمات آموزشی و درمانی است که در 
دهک‌های بالاتر درآمدی سهم بیشتری از 
هزینه‌ها را به خود اختصاص می‌دهد. به 
گزارش اکوایران،این دهک‌ها به دلیل تنوع 
مصرف و درآمد بالاتر، در برابر افزایش قیمت 
کالاهای غیرخوراکی انعطاف بیشتری دارند.
اهمیت بررسی سهم کالاهای خوراکی و 
غیرخوراکی در تورم زمانی مشخص می‌شود 

که به تأثیر آن بر رفاه دهک‌های مختلف 
توجه کنیم. در دهک‌های پایین، افزایش تورم 
کالاهای خوراکی می‌تواند به کاهش مصرف 
مواد مغذی و افزایش آسیب‌پذیری منجر 
شود. در مقابل، در دهک‌های بالاتر، تورم 
کالاهای غیرخوراکی بیشتر بر الگوی مصرف 
و سرمایه‌گذاری آن‌ها اثر می‌گذارد.تحلیل 
این سهم‌ها به سیاست‌گذاران کمک می‌کند 
تا با اتخاذ سیاست‌های حمایتی مناسب، 
فشار تورمی را بر دهک‌های کم‌درآمد کاهش 
دهند و تعادل اقتصادی را حفظ کنند.

آخرین گزارش مرکز آمار ایران نیز نشان 
می‌دهد سهم کالاهای خوراکی در خانوارهای 
کم‌درآمد بیشتر بوده و با افزایش درآمد به 
مرور سهم این کالاها از سبد مصرف خانوارها 

کاهش پیدا کرده است.آمارهای تورم منتشر 
شده توسط مرکز آمار نشان می‌دهد در آذر 
ماه امسال بیشترین تورم ماهانه در دهک 
اول احساس شده است. بر اساس این آمار 
تورم ماهانه در این دهک معادل ۲.۲ درصد 
بوده است که ۱.۲۳ واحد درصد آن را تورم 
کالاهای غیرخوراکی و ۰.۹۹ واحد آن را تورم 
کالاهای خوراکی شکل داده است.به مرور 
با افزایش درآمد خانوارها تورم ماهانه آن‌ها 
کاهش پیدا کرده است. همچنین با کاهش 
تورم، سهم کالاهای خوراکی از تورم دهک‌ها 
کاهش و سهم کالاهای غیرخوراکی از تورم  
دهک‌ها افزایش یافته است.کمترین تورم 
ماهانه آذرماه در دهک هفتم احساس شده 
است. در این دهک درآمدی سهم کالاهای 

غیرخوراکی از تورم ماهانه معادل ۰.۷ واحد 
درصد و سهم کالاهای خوراکی از تورم ماهانه 
معادل ۱.۲۴ واحد درصد بوده است.از دهک 
هفتم تا دهم تورم ماهانه صعودی شده است 
اما روند سهم کالاهای خوراکی و غیرخوراکی 
به مسیر خود ادامه داده است. به طوریکه در  
دهک دهم با وجود افزایش تورم ماهانه به 
۲.۱ درصد، سهم کالاهای غیرخوراکی از تورم 
به ۱.۷ واحد درصد افزایش و سهم کالاهای 
خوراکی از تورم به ۰.۴ واحد درصد کاهش 
پیدا کرده است. این آمار نشان می‌دهد بخش 
اصلی ایجاد کننده تورم در دهک دهم مربوط 
به کالاهای غیرخوراکی بوده است. به طوریکه 
تورم این کالاها در دهک دهم بیشتر از سایر 

دهک‌های درآمدی احساس شده است.

بین‌المللی  صندوق  پیش‌بینی  طبق 
پول برای سال 2029، آمریکا و چین 
اقتصادهای جهان  بزرگ‌ترین  همچنان 
خواهند بود، در حالی که ایران با تولید 
ناخالص داخلی حدود 600 میلیارد 
دلار در میان اقتصادهای متوسط باقی 

خواهد ماند.
به گزارش اکوایران، تولید ناخالص داخلی 
)GDP( یکی از مهم‌ترین شاخص‌های 
اقتصادی است که حجم کل تولیدات کالاها 
و خدمات نهایی در یک کشور را در یک دوره 
زمانی مشخص، معمولاً یک سال یا یک فصل، 
اندازه‌گیری می‌کند. این شاخص نشان‌دهنده 
سامت اقتصادی کشورها است و به عنوان 
معیاری برای سنجش اندازه اقتصاد و رفاه 
عمومی مردم استفاده می‌شود. تولید ناخالص 
داخلی می‌تواند به دو صورت محاسبه شود: 
جاری و حقیقی.تولید ناخالص داخلی 
جاری، همان‌طور که از نامش پیداست، به 
قیمت‌های جاری بازار در آن زمان محاسبه 
می‌شود و تحت تأثیر تغییرات نرخ تورم و 
قیمت‌ها قرار دارد. در مقابل، تولید ناخالص 

داخلی حقیقی، از نرخ تورم تعدیل می‌شود 
و تغییرات واقعی در تولید کالاها و خدمات 
را نشان می‌دهد. در حال حاضر، اقتصاد ایران 
با مشکلاتی همچون نرخ تورم بالا، کاهش 
رشد اقتصادی و نوسانات ارزی مواجه است 
که می‌تواند موتور محرک رشد را با موانعی 
روبرو سازد. صندوق بین‌المللی پول در بانک 
داده‌ی خود، پیش‌بینی کرده که تولید 
ناخالص داخلی ایران به قیمت‌های جاری و 
بر اساس واحد پولی »میلیارد دلار« در 5 

سال دیگر به کجا خواهد رسید.
پیش‌بینی تولید ناخالص داخلی 

کشورها در سال 2029
بر اساس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی 
پول )IMF(، اندازه اقتصاد کشورهای 
مختلف در سال 2029 دستخوش تغییرات 
قابل توجهی خواهد بود. طبق این پیش‌بینی، 
آمریکا همچنان بزرگ‌ترین اقتصاد جهان 
باقی می‌ماند با تولید ناخالص داخلی حدود 
۳۵.۵ تریلیون دلار. چین، دومین اقتصاد 
بزرگ جهان، با ۲۴.۶ تریلیون دلار در رتبه 
بعدی قرار خواهد گرفت، اگرچه فاصله‌اش 

با آمریکا همچنان زیاد خواهد بود. هند، 
با ۶.۳ تریلیون دلار، به یکی از سریع‌ترین 
اقتصادهای در حال رشد تبدیل خواهد شد 
و جایگاه سوم را به خود اختصاص خواهد 
داد.در طرف دیگر، کشورهایی نظیر عراق 
و قزاقستان که در حال حاضر اقتصادهای 
کوچکی دارند، در سال 2029 نیز همچنان 
جزو کشورهای با تولید ناخالص داخلی پایین 

خواهند بود.
پیش‌بینی می‌شود که عراق با تولید 
ناخالص داخلی ۳۴۹ میلیارد دلار و قزاقستان 
با ۳۸۷ میلیارد دلار در انتهای فهرست 
بزرگ‌ترین اقتصادهای جهانی قرار خواهند 
داشت. البته این ارقام فقط به ۵۰ کشور اول 
اقتصاد جهان مربوط می‌شود و کشورهای 
دیگر در این فهرست لحاظ نشده‌اند. با این 
حال، حتی در بین این ۵۰ کشور نیز، رقم 
تولید ناخالص داخلی عراق همچنان کم 
است و در جایگاه ۵۰ام جهان قرار خواهد 
گرفت.ایران با تولید ناخالص داخلی حدود 
۶۰۰ میلیارد دلار در میان کشورهای با 
اقتصاد متوسط قرار خواهد گرفت. ایران در 

حال حاضر در رتبه‌های پایین‌تر از بسیاری 
از کشورها قرار دارد، اما پیش‌بینی‌ها نشان 
می‌دهد که اگر کشور به طور مؤثری به 
اصلاحات اقتصادی و بهبود شرایط داخلی 
خود بپردازد، ممکن است در بلندمدت شاهد 
رشد قابل توجهی در تولید ناخالص داخلی 
خود باشد.همچنین، برای ایران که در حال 
حاضر با مشکلات اقتصادی متعددی مواجه 
است، نظیر نرخ تورم بالا، کاهش ارزش 
پول ملی و ضعف در سیستم بانکی، بهبود 
جایگاه اقتصادی در مقایسه با دیگر کشورها 
نیازمند یک تحول ساختاری و اقتصادی 
است. در صورتی که ایران نتواند این تغییرات 
را به طور مؤثر اعمال کند، ممکن است در 
مقایسه با برخی کشورهای دیگر که در حال 
رشد سریع‌تری هستند، رشد اقتصادی 
کمتری را تجربه کند.بنابراین، در یک نگاه 
کلی می‌توان گفت آمار پیش‌بینی شده 
توسط صندوق بین‌المللی پول برای تولید 
ناخالص داخلی کشورهای مختلف در سال 
2029 نشان‌دهنده جابه‌جایی‌های مهم در 

رتبه‌بندی اقتصادهای جهانی است.

رئیس هیات اجرایی کمیسیون 
اقتصادی اوراسیا در دیدار با وزیر 
صنعت، معدن و تجارت کشورمان در 
حاشیه اجلاس سران این اتحادیه در 
سن‌پترزبورگ از رشد ۱۲.۸ درصدی 
مبادلات تجاری پنج کشور عضو این 
پیمان با جمهوری اسامی ایران در ۱۰ 
ماه نخست سال جاری )۲۰۲۴( میلادی 

ابراز خرسندی کرد.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، باگیت جان ساگینتایف روز 
پنجشنبه در دیدار با سید محمد اتابک وزیر 
صمت کشورمان با تأکید بر اینکه ایران یکی 
از شرکای مهم اتحادیه اقتصادی اوراسیا است، 
گفت:‌ با اجرای توافقنامه تجاری موقت بین 
کشورهای اوراسیا و ایران از سال ۲۰۱۸ تا 
۲۰۲۳، گردش تجاری طرفین تقریبا دو برابر 
شد.در این دیدار که با حضور سفیر ایران 
در مسکو و رئیس سازمان توسعه تجارت 
کشورمان و برخی مقامات اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا انجام شد، ساگینتایف اظهار داشت: 
مبادلات تجاری کشورهای عضو این اتحادیه 
با ایران در ۱۰ ماهه سال ۲۰۲۴ میلادی نیز 
۱۲.۸ درصد رشد داشت.به گفته وی، در این 
مدت، صادرات کالا از اتحادیه اوراسیا به ایران 
۱۶ درصد و واردات کالا از کشورمان به میزان 
هشت درصد نسبت به مدت زمان مشابه سال 
میلادی گذشته افزایش یافته است.رئیس 
هیات اجرایی کمیسیون اقتصادی اوراسیا 
خاطرنشان کرد: انتظار داریم در آینده نزدیک 
توافقنامه تجارت آزاد با ایران اجرایی شود که 
به کشورهایمان امکان می‌دهد گردش تجاری 

و به طور کلی همکاری‌های اقتصادی را به 
طور مؤثرتری افزایش دهند.وی خاطرنشان 
توسعه همکاری‌های تجاری  کرد:‌ ظرفیت 
با ایران در بخش‌های بسیار زیادی وجود 
دارد.بنا بر این گزارش، طرفین در این دیدار 
توافق کردند که همکاری‌های دوجانبه در 
زمینه توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل و 
بین شرکت‌ها،  لجستیک، گسترش روابط 
همکاری در مجتمع‌های کشت و صنعت، 
صنایع پالایش نفت و پتروشیمی، تحقیق 
و توسعه علمی را تقویت کنند.رئیس هیأت 
اجرایی اتحادیه اقتصادی اوراسیا و وزیر صمت 
جمهوری اسامی ایران همچنین درمورد 
فرایند مشارکت کشورمان در رویدادهای این 
اتحادیه با توجه به پذیرش عضویت ناظر ایران 
تبادل نظر کردند.بر اساس این گزارش ،وزیر 
صنعت، معدن و تجارت شامگاه چهارشنبه 
با هدف شرکت در اجلاس شورای عالی 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا وارد سن‌پترزیورگ 
روسیه شد و مورد استقبال استاندار و شهردار 
سن‌پترزبورگ، سفیر کشورمان در روسیه و 
برخی مقامات اتحادیه اوراسیا قرار گرفت.
وزیر صنعت، معدن و تجارت در بدو ورود 
به سن‌پترزبورگ با بیان اینکه بهبود شرایط 
اقتصاد داخلی و توسعه مناسبات اقتصادی 
و سیاسی با همسایگان در دستور کار دولت 
چهاردهم قرار دارد، گفت: رفت‌وآمدها 
و تقویت مناسبات تجاری با کشورهای 
همسایه و دیگر کشورها بیانگر آن است که 
برنامه دشمن برای محصور و منزوی کردن 
ایران شکست خورده است.محمدعلی دهقان 
دهنوی معاون وزیر صمت و رئیس سازمان 

توسعه تجارت ایران، اتابک را در این سفر 
همراهی می‌کند.

خبر خوب وزیر صمت از 
سن‌پترزبورگ برای فعالان اقتصادی

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره 
به تصویب اجرایی شدن توافق تجارت 
آزاد و اعطای موقعیت ناظر به ایران در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا در نشست سران 
این پیمان، این اقدامات را خبری خوب 
برای فعالان اقتصادی برشمرد.سید محمد 
اتابک که با هدف شرکت در اجلاس سران 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
به سن‌پترزبورگ سفر کرده بود، شامگاه 
پنجشنبه در پایان این سفر یادآور شد: در 
نشست مجمع اقتصادی اوراسیا که با حضور 
دکتر عارف معاون اول رئیس‌جمهور )در 
ارمنستان( برگزار شد، عضویت ناظر ایران به 
تصویب مقامات ارشد در آن نشست رسید و 
با تلاش‌هایی که توسط رئیس‌جمهور، سایر 
مسئولان و کارشناسان صورت گرفت، امروز 

به تصویب سران رسید.وزیر صمت گفت: 
عضویت ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا می‌تواند زمینه‌ساز تأثیرات خوبی در 
اقتصاد کشور ما باشد، از این پس، ایران در 
جلسات این اتحادیه حضور خواهد داشت و 
در دبیرخانه آن حضور خواهد داشت و مفاد 
تصمیمات و برنامه‌های اتحادیه تبادل خواهد 
شد.وزیر صمت گفت: تلاش‌های برخی 
کشورها برای اینکه ایران را به انزوا بکشند و 
از بازار بزرگ جهانی محروم نگه دارند، یکی 
پس از دیگری ناکام می‌شود و شاهد بودیم که 
نتیجه تلاش‌های رئیس‌جمهور و پیگیری‌های 
سایر مسئولان و کارشناسان امروز به بار 
نشست و ایران موقعیت ناظر اتحادیه اوراسیا 
را پیدا کرد.اتابک ادامه داد: با توافقات صورت 
گرفته میان طرفین،‌اگر بازرگانان دو کشور نیز 
وارد بازار اتحادیه اوراسیا شوند، می‌توانند از 
مزایای حضور بدون تعرفه گمرکی ۸۷ درصد 
کالاها و صادرات به بازاری ۲۴۰ میلیون نفری 

استفاده کنند.

صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرد

تولید ناخالص داخلی 600 میلیارد دلاری ایران در 2029

رئیس کمیسیون اقتصادی اوراسیا در دیدار وزیر صمت اعلام کرد 

رشد 12/8 درصدی مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اوراسیا 

بررسی آمارهای تورم ماهانه در آذر ۱۴۰۳ نشان می‌دهد

نبرد نابرابر دهک‌ها با گرانی

 در دویست و هشتاد و هفتمین 
جلسه هیات سرمایه‌گذاری خارجی 
چهاردهم(  دولت  در  جلسه  )پنجمین 
بیش از ۷۰۵ میلیون دلار سرمایه‌گذاری 

خارجی، بررسی و تصویب شد.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
دویست و هشتاد و هفتمین جلسه هیأت 
سرمایه‌گذاری خارجی و پنجمین جلسه 
در دولت چهاردهم، به ریاست »ابوالفضل 
کوده ئی« معاون وزیر و رئیس‌کل سازمان 
سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و 
فنی ایران برگزار شد.این گزارش حاکی 

است، در این جلسه ۷۴ درخواست 
مربوط به سرمایه‌گذاری خارجی شامل 
سرمایه‌گذاری  جدید  درخواست‌های 
خارجی، افزایش سرمایه‌گذاری خارجی 
و تغییرات مجوزها مطرح شد که 
ازاین‌بین، تعداد ۷۱ درخواست مربوط به 
سرمایه‌گذاران خارجی تصویب شد.این 
گزارش می‌افزاید: از بین طرح‌های مصوب 

جلسه هیأت سرمایه‌گذاری خارجی، تعداد 
۵۰ درخواست مربوط به طرح‌های جدید 
سرمایه‌گذاری خارجی بود.درخواست‌های 
افزایش سرمایه خارجی مصوب، مربوط 
به بخش‌های مختلف اقتصادی از جمله 
انرژی‌های تجدیدپذیر، صنایع دارویی 
و بهداشتی، مواد غذایی، صنایع کاغذ، 
ساختمان، گردشگری، لوازم الکترونیکی، 

ساخت و ساختمان، حمل‌ونقل و لجستیک، 
صنایع فولادی و آلومینیوم و مس، خدمات 

و کشاورزی و ... بود.
از  افزایش سرمایه  درخواست‌های 
از  مختلف  کشورهای  سرمایه‌گذاران 
جمله امارات متحده عربی، چین، آلمان، 
اتریش،  هنگ‌کنگ، هندوستان، کانادا، 
ارمنستان، عمان، ترکیه، پاکستان، عراق، 
افغانستان و ایرانیان مقیم قطر، فرانسه و 
انگلستان به ارزش معادل ۷۰۵ میلیون و 
۷۳۷ هزار دلار بود که مورد تصویب هیأت 

سرمایه‌گذاری خارجی قرار گرفت.

وزارت اقتصاد گزارش داد

تصویب ۷۰۵ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی

تخصیص ۱۱ میلیارد دلار به واردات کالاهای 
اساسی و دارو

بانک مرکزی از تخصیص بیش از ۱۱ میلیارد دلار ارز به واردات کالاهای 
اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی در سال جاری خبر داد.

بانک مرکزی اعلام کرد که ابتدای سال تا امروز، تامین ارز واردات کالاهای 
اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی با نرخ ارز ترجیحی از مرز ۱۱ میلیارد دلار 
گذشت و این بانک از ابتدای امسال تا امروز برای واردات دارو، مواد اولیه دارویی 
و تجهیزات پزشکی بیش از ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار ارز تأمین کرده 
است.همچنین کالاهای اساسی و کشاورزی نیز شامل گندم، دانه‌های روغنی 
و نهاده‌های دامی از ابتدای سال تا به امروز، بیش از ۸ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 

دلار ارز ترجیحی دریافت کرده‌اند.

بانک مرکزی


